
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Reitoria do IFAM 

Rua Ferreira Pena, nº 1.109 - Centro – CEP: 69.025-010 - www.ifam.edu.br 

 
PORTARIA Nº 11 - PROEN/IFAM, de 18 de março de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria Nº 1810 – GR/IFAM, de 27 de agosto de 2019, e regimental, conforme o § 3º do artigo 155 da 

Resolução Nº 2 – CONSUP, de 28 de março de 2011, 

CONSIDERANDO que o IFAM é uma Instituição pluricurricular e multicampi, criada por 

intermédio da Lei Federal Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

 CONSIDERANDO que a Pró-Reitoria de Ensino é o órgão executivo de atuação sistêmica 

responsável pela superintendência na conjugação das estratégias, diretrizes e políticas e ações didático-

pedagógicas que perpassam o processo de ensino e aprendizagem, desde o acesso à certificação de jovens 

e adultos, nos diferentes níveis, formas e modalidades de ofertas de cursos da Educação Profissional e 

Tecnológica; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, a qual 

regulamenta a Organização Didático-Acadêmica do IFAM; e 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 63 - CONSUP/IFAM, 24 de novembro de 2017, que altera 

a Resolução Nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, estabelecendo a homologação dos 

Calendários Acadêmicos do ano letivo de 2020 dos campi do IFAM a ser realizada pela Pró-Reitoria de 

Ensino. 

 CONSIDERANDO o teor do processo Nº 23772.000030/2021-13. 
  

RESOLVE: 

 

 I – HOMOLOGAR o Calendário Acadêmico do campus Eirunepé para o Ano Letivo de 2021, 

conforme parecer favorável da Comissão designada pela Portaria Nº 1.675-GR/IFAM, de 23 de dezembro 

de 2020. 

 II – DETERMINAR a obrigatoriedade do cumprimento das atividades acadêmicas previstas 

no respectivo calendário. 

 III – ATRIBUIR à Diretoria de Ensino ou setor equivalente do campus a responsabilidade 

pela publicação do calendário homologado, bem como os encaminhamentos de propostas de alterações 

das atividades acadêmicas a esta Pró-Reitoria de Ensino para fim de análise e parecer, conforme 

estabelece a Resolução Nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015. 

   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
ROSANGELA SANTOS DA SILVA 

Pró-Reitora de Ensino Substituta 
Portaria Nº 1810 GR/IFAM – 27/08/2019 

 
 



 

1 

   

ENSINO TÉCNICO 

Campus Eirunepé 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 – Confraternização Universal – Feriado Nacional.  
04.01 a 02.02 – Férias Docentes. 

03 – Início do Ano Acadêmico - Abertura para cadastro do PIT. 
10 a 19 – Processo Seletivo 2021/1 – Matrículas e Preenchimento de 
Vagas Remanescentes. 
10 a 26 – Solicitação de Reabertura e Renovação de Matrícula para 
2021/1 – Formas Integrada e Subsequente, Modalidade PROEJA. 
12 – Data limite de envio à PROEN das Propostas de Novos Projetos 
Pedagógicos de Cursos para Ingresso em 2021/2 – Diretores Gerais 
dos campi. 
15 e 16 – Planejamento Pedagógico nos campi. 
22 a 26 – Encontro de formação Pedagógica 2021/01 – PROEN. 
25 – Publicação do Regimento do JIFAM 2021. 

12 – Data limite para envio à PROEN e à CGPS do Relatório Final de 
Matrículas do Processo Seletivo 2021/1. 
15 – Data limite para a pré-inscrição para as modalidades no JIFAM 
2021. 
15 – Data Limite para Submissão de Projetos do JIFAM. 
16 – Data limite de envio à PROEN das demandas de oferta de cursos 
e vagas para 2021/2 – Diretores Gerais dos campi. 
23 – Data limite para preenchimento de vagas do Processo Seletivo 
2021/1. 
24 – Reunião de Pais. 
26 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 
Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
29 – Início do ano escolar/1º Semestre Letivo/1ª Etapa (Grupo 2). 
29 – Abertura do cadastro do Plano Individual de Trabalho – PIT 
2021.1. 
29 a 31 – Solicitação de Progressão Parcial e Aproveitamento de 

Estudos. 

 

 

Dias Letivos: 00 

Dias Letivos: 00 

Dias Letivos: 03 

 

  

 
 

 

 

 

 

GRUPO 2 

 

 



 

2 

   

ENSINO TÉCNICO 

Campus Eirunepé 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 – Paixão de Cristo - Feriado Nacional. 
03 – Sábado Letivo – referente ao dia 8 de setembro – quarta-feira. 
04 – Páscoa. 
10 – Sábado Letivo. 
10 – Prazo final para lançamento do Plano Individual de Trabalho - PIT 
(2021/1) e Relatório Individual de Trabalho - RIT no SIGAA (2020/2). 
12 – Data Limite para Publicação dos Editais Socioassistenciais e Projetos 
Integrais pelos campi. 
12 a 17 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT 2020. 
14 – Aniversário do Campus Eirunepé (data comemorativa). 
17 – Sábado Letivo. 
21 – Tiradentes - Feriado Nacional. 
24 – Sábado Letivo. 
28 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 
Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
30 – Publicação do Resultado de Aproveitamento de Estudos e Progressão 
Parcial. 
30 – Data final do envio do Relatório Anual/2020 das Ações de Permanência 
e Êxito pelos campi. 
30.04 a 31.05 – Período de solicitação de Trancamento de Matrícula –

Subsequente e PROEJA. 

01 – Dia Mundial do Trabalho – Feriado Nacional. 
08 – Sábado Letivo. 
09 – Dia das Mães. 
11 a 13 – Encontro dos Comitês Gestores: Ensino, Pesquisa e 
Extensão (PPGI/PROEN/PROEX). 
14 e 15 – IV Encontro de Integração: Ensino, Pesquisa e Extensão 
(PPGI/PROEN/PROEX). 
15 – Sábado Letivo. 
17 – Prazo final para entrega do Plano de Ensino 2021.1. 
18 – Dia Nacional de Combate ao abuso e exploração sexual de Crianças e 
Adolescentes – Diretores Gerais dos campi e PROEN. 
22 – Sábado Letivo. 
24 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 
Atividades Complementares Diretorias de Ensino dos campi. 
28 – Término da 1ª etapa (Integrada) (50 dias) (Grupo 2). 
29 – Sábado Letivo. 
29 – Data limite para lançamento de notas e frequências nos Diários de 
Classe - Integrada. 
29 – Início da 2ª etapa (Integrada) (Grupo 2). 
31 – Publicação das Atas Parciais - Integrada. 

01 e 02 – Conselho de Classe Diagnóstico/Prognóstico. 
01 a 30 – Período de solicitação de Trancamento de Matrícula – 
Integrada. 
01 a 30 – Processo Seletivo 2021/2: Matrículas e Preenchimento de 
Vagas Remanescentes. 
03 – Corpus Christi – Feriado Nacional. 
04 – Reunião de Pais e entrega de Boletins. 
05 – Sábado Letivo. 
12 – Sábado Letivo. 
16 a 18 – Encontro dos Coordenadores de Centro de Idiomas. 
19 – Sábado Letivo - JIFAM 2021. 
25 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 
Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
26 – Sábado Letivo. 
30 – Data limite para publicação dos Editais Socioassistenciais e 
Projetos Integrais pelos campi 2021/2 - Diretores Gerais dos campi. 

Dias Letivos: 24 

Dias Letivos: 25 

Dias Letivos: 25 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

3 

   

ENSINO TÉCNICO 

Campus Eirunepé 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 – Sábado Letivo. 
10 – Sábado Letivo. 
12 a 26 – Recesso Escolar / Férias Docentes. 
28 a 30 – Planejamento Pedagógico nos campi. 
31 – Sábado Letivo. 
 

07 – Sábado Letivo. 
08 – Dia dos Pais. 
11 – Dia do Estudante. 
11 – Término da 2ª etapa (100 dias) (Grupo 2). 
11 – Término do 1° SEMESTRE LETIVO (100 dias) (Grupo 2). 
12 – Data limite para lançamento de notas e frequências nos Diários de Classe. 
12 – Publicação dos Resultados e Convocação para os exames finais – 
Subsequente e PROEJA. 
12 – Início da 3ª etapa - Integrada (Grupo 2). 
13 – Publicação das Atas Parciais – Integrada. 
13 e 14 – Exames Finais – SUBSEQUENTE e PROEJA. 
14 – Sábado Letivo. 
14 – Data limite de envio à PROEN das demandas definitivas de oferta de cursos 
e vagas para 2022/1 - Diretores Gerais dos campi. 
16 – Conselho de Classe Final – SUBSEQUENTE e PROEJA. 
17 – Publicação das Atas Finais – Subsequente e PROEJA. 
17 – Início do 2° SEMESTRE LETIVO - Subsequente e PROEJA (Grupo 2). 
17 – Abertura do cadastro do Plano Individual de Trabalho – PIT 2021.2. 
17 a 20 – Solicitação de Reabertura e Renovação de Matrícula para 2021/2 – 
Subsequente e PROEJA. 
17 a 21 – Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos – Subsequente e 
PROEJA. 
17 a 21 – Matrícula das disciplinas de 2021/2. 
17 a 31 – Período de elaboração do Calendário Acadêmico Sistêmico 
(PROEN/PPGI/PROEX). 
18 e 20 – Conselho de Classe Diagnóstico/Prognóstico - Integrada. 
20 – Data limite para preenchimento de vagas do Processo Seletivo 2021/2 (se 
houver) e da Reopção de Curso. 
21 – Sábado Letivo. 
23 – Reunião de Pais e entrega de Boletins. 
25 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
25 a 27 – Encontro de Gestores de Extensão. 
28 – Sábado Letivo. 
30 e 31 – IV SEMI e IV Simpósio de EJA – DBS/PROEN. 

01 a 30 – Campanha de Valorização da Vida – PROEN e Diretores Gerais dos 
campi. 
04 – Sábado Letivo. 
05 – Elevação do Amazonas à Categoria de Província – Feriado Estadual. 
07 – Independência do Brasil – Feriado Nacional. 
08 – Aniversário do Município de Eirunepé – Feriado Municipal. 
10 – Data Limite de envio à PROEN das propostas de Novos Projetos 
Pedagógicos de Cursos para ingresso em 2022/1. 
11 – Sábado Letivo. 
13 a 17 – Encontro das equipes multiprofissionais. 
15 a 17 – Encontro de Coordenadores do NUPA. 
16.09 a 15.10 - Período de solicitação de Trancamento de Matrícula –
Subsequente e PROEJA. 
18 – Sábado Letivo. 
20 – Publicação do Resultado de Aproveitamento de Estudos – Subsequente 
e PROEJA. 
25 – Sábado Letivo. 
27 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 
Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
30 – Prazo Final para a entrega dos Planos de Ensino 2021/2. 

Dias Letivos: 14 

Dias Letivos das Turmas do Integrado: 26 

Dias Letivos das Turmas Semestrais: 22 

Dias Letivos: 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

4 

   

ENSINO TÉCNICO 

Campus Eirunepé 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

01.10 a 30.11 – Período para realização das Mostras de Extensão nos Campi. 
02 – Sábado Letivo. 
04 – Dia de São Francisco – Feriado Municipal. 
09 – Sábado Letivo. 
12 – Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional.  
13 – Término da 3ª etapa - Integrada (Grupo 2). 
14 – Data limite para lançamento de notas e frequências nos Diários de 
Classe. 
14 – Início da 4ª etapa - Integrada (Grupo 2). 
15 – Dia do Professor. 
15 – Publicação das Atas Parciais – Integrada. 
16 – Sábado Letivo. 
18 e 20 – Conselho de Classe Diagnóstico/Prognóstico - Integrada. 
19 a 23 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2021. 
19 a 23 – Semana de Integração Acadêmica Ensino, Pesquisa e Extensão – 
(PROEN/PPGI/PROEX). 
20 a 22 – Encontro de Coordenadores do NEABI. 
22 – Reunião de Pais e entrega de Boletins. 
23 – Sábado Letivo. 
28 – Dia do Servidor Público. 
29 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 
Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
30 – Sábado Letivo. 
30 – Prazo final para lançamento do Plano Individual de Trabalho - PIT 

(2021/2) e Relatório Individual de Trabalho - RIT no SIGAA (2021/1). 

02 – Finados – Feriado Nacional. 
06 – Sábado Letivo. 
09 e 10 – V FORGRAD IFAM – DBS/PROEN. 
15 – Proclamação da República – Feriado Nacional. 
16 a 18 – Encontro dos Coordenadores de Estágio e PROEX. 
20 – Dia da Consciência Negra – Feriado Estadual. 
24 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e 
Atividades Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
27 – Sábado Letivo. 
 
  
 

04 – Sábado Letivo – referente ao dia 4 de outubro (segunda-feira). 
08 – N. S. da Imaculada Conceição – Feriado Estadual. 
11 – Sábado Letivo.  
15 – Término da 4ª etapa/2º semestre/ano letivo (200 dias) – Integrada 
(Grupo 2). 
16 – Publicação dos Resultados e Convocação para os exames finais – 
Integrada. 
17 e 18 – Exames Finais - Integrada. 
18 – Sábado Letivo – Subsequente e PROEJA. 
20 – CONSELHO DE CLASSE FINAL - Integrada. 
20 – Término do 2° SEMESTRE LETIVO (200 dias) – Subsequente e 
PROEJA (Grupo 2). 
21 – Publicação dos Resultados e Convocação para os exames finais – 
Subsequente e PROEJA. 
22 e 23 – Exames Finais – SUBSEQUENTE e PROEJA. 
25 – Natal. 
27 – CONSELHO DE CLASSE FINAL – SUBSEQUENTE e PROEJA. 
28 – Lançamento de Notas Finais pelos Docentes. 
31 – Fim do Ano Acadêmico – Fechamento do SIGAA para lançamento 

de notas e frequências. 

Dias Letivos: 24 

 

Dias Letivos: 23 

Dias Letivos das Turmas do Integrado: 12 

Dias Letivos das Turmas Semestrais: 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO Nº 37/2021 - DEPE/CEIRU (11.01.12.01.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 25 de Fevereiro de 2021

 Calendrio_Acadmico_2021_-_Campus_Eirunep.pdf

Total de páginas do documento original: 4

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 11:52 ) 
PATRICIA DA SILVA GOMES 

CHEFE DE DEPARTAMENTO

2217434

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 37 2021 CALENDÁRIO ACADÊMICO 25/02

 e o código de verificação: /2021 d885e069b9

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

